ДОГОВОР №______

между муниципальным казённым дошкольным образовательным учреждением

детский сад «Звёздочка"

и родителями (законными представителями) ребёнка

с.Антипаюта
                                                                           «____»_____________20____г.

Муниципальное  казённое дошкольное образовательное учреждение детский сад «Звёздочка», именуемое в дальнейшем «Учреждение», действующее на основании Конституции РФ, Закона РФ «Об образовании», Семейного кодекса РФ, Конвенции ООН о правах ребёнка, Декларации прав ребёнка, Типового положения о дошкольном образовательном учреждении, в лице заведующего Алякиной Елены Александровны,
действующего на основании Устава, с одной стороны, и мать (отец, законный представитель)__________________________________________________________________________________,

                                                                              ФИО родителя (законного представителя)
именуемая(ый) в дальнейшем «Родитель», ребенка ___________________________________________________
                                                                                                                                                     (ФИО ребёнка, год рождения)

с другой стороны, заключили настоящий Договор о следующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1.
Настоящий Договор разграничивает права и обязанности Учреждения и Родителя как участников образовательного процесса в области воспитания и обучения ребёнка, охраны и укрепления его здоровья, обеспечение эмоционального благополучия, физического и интеллектуального (познавательного и личностного развития), осуществления необходимой коррекции отклонений в развитии ребёнка в рамках компетенции образовательного учреждения.

2. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1.
Учреждение обязуется:

2.1.1.
Зачислить ребёнка в Учреждение на основании:

-   путевки, выданной Департаментом образования;

-  заявления одного из Родителей о приёме ребёнка в муниципальное дошкольное образовательное учреждение;

-   оригинала и копии свидетельства о рождении ребёнка;

-  медицинского заключения о состоянии здоровья ребёнка;

-   оригинала и копии документа, удостоверяющего личность одного из Родителей;

-   приказа по Учреждению № ______________   в младшую разновозрастную группу.

2.1.2.
Знакомить Родителей с Уставом, лицензией на право ведения образовательной деятельности, локальными актами, регламентирующими деятельность дошкольного учреждения, и иными нормативными правовыми актами в области образования.

2.1.3.
Обеспечить:

-  охрану жизни и укрепление физического и психического здоровья ребёнка;

-  его интеллектуальное, физическое и личностное развитие;

-  коррекцию (элементарную, квалификационную) имеющихся отклонений в развитии ребёнка;

-  развитие его творческих способностей и интересов с учётом индивидуальных особенностей;

-  индивидуальный подход к ребёнку, учитывая особенности его развития;

-  защиту прав и достоинств ребёнка.

2.1.4.
Обучать ребёнка по программе  Воспитания и обучения в детском саду под ред. М.А.Васильевой, В.В.Гербовой, Т.С.Комаровой, допущенной Министерством образования и науки Российской Федерации  в течение 12-часового пребывания ребёнка   с 7.30 до 19.30, обеспечивать выполнение установленного режима функционирования учреждения (пребывания ребёнка в учреждении).

2.1.5.
Организовать предметно-развивающую среду в Учреждении (помещение, оборудование, учебно-наглядные пособия, игры, игрушки).

2.1.6.
Организовать деятельность ребёнка в Учреждении соответствии с его возрастом, индивидуальными особенностями, содержанием образовательной программы Учреждения, обеспечивая его интеллектуальное, физическое и личностное развитие.

2.1.7.
Приобщать ребёнка к общечеловеческим ценностям.

2.1.8.
Предоставлять ребёнку:

- дополнительные образовательные услуги (за рамками основной образовательной деятельности):_________________________________________________________________

2.1.9.
Проводить занятия в соответствии с утвержденным расписанием и образовательной программой, а также с учётом гигиенических требований к максимальной нагрузке на детей дошкольного возраста в организованных формах обучения (СанПиН 2.4.1.2660-10, письмо МО РФ от 14.03.2000 № 65/23-16).

2.1.10.Обеспечить медицинское обслуживание ребёнка, проведение:

-  лечебно-профилактических мероприятий;

-  оздоровительных мероприятий;

-  санитарно-гигиенических мероприятий

2.1.11.
Обеспечивать ребёнка сбалансированным питанием, необходимым для его нормального роста и развития.

2.1.12.
Устанавливать график посещения ребёнком Учреждения: 5 дней в неделю с 7.30.до 19.30, кроме выходных (суббота, воскресенье) и праздничных дней

2.1.13.
Сохранять место за ребёнком:

-   в случае пропуска по болезни ребёнка (согласно представленной медицинской справке);

-  по заявлению Родителей о причине и сроках непосещения ребёнком дошкольного учреждения;

-   в период санаторно-курортного лечения, подтвержденное выпиской из санаторно-курортной карты;

-   в лечебно-оздоровительный период с 01 июня по 31 августа;

-   в период карантина;

-   в период отпуска Родителя, подтвержденного копией приказа об отпуске в случае (в случае отпуска в период с 01 сентября по 31 мая);

-   в период закрытия дошкольного учреждения на ремонтные и (или) аварийные работы;

- в случае пропуска по причине низкого температурного режима в помещениях дошкольного учреждения согласно пункту 8.9. санитарно-эпидемиологических правил и нормативов СанПиН 2.4.1.2660-10.

2.1.14.
Предоставлять возможность Родителю находиться в группе с ребёнком в период адаптации при условии соблюдения санитарно-гигиенических требований.

2.1.15.
Обеспечивать сохранность имущества ребёнка.

2.1.16.
Оказывать квалифицированную помощь Родителю (в рамках компетенции Учреждения) с учетом социокультурных и психолого-педагогических потребностей семьи в интересах воспитания и развития ребенка с целью улучшения его эмоционального самочувствия и обогащения воспитательного опыта родителей.

2.1.17.
Переводить ребёнка в следующую возрастную группу.

2.1.18.
Информировать Родителя о жизни и деятельности ребёнка в Учреждении, его личностном развитии.

2.1.19.
Предоставлять Родителям достоверную информацию об исполнителях и оказываемых образовательных услуг:

-  перечень образовательных услуг;

-  перечень дополнительных образовательных услуг.

2.2.
Родитель обязуется:

2.2.1.
Соблюдать Устав Учреждения и условия настоящего Договора.

2.2.2.
В соответствии со ст. 63 Семейного кодекса Российской Федерации нести ответственность за воспитание и развитие своих детей, заботиться о здоровье, физическом, психическом, духовном и нравственном развитии своих детей.

2.2.3.
Соблюдать требования Учреждения, отвечающие педагогической этике; своевременно разрешать с педагогами возникшие вопросы, не допуская присутствия детей при разрешении конфликтов.

2.2.4.
Представлять документы, необходимые для зачисления ребёнка в Учреждение.

2.2.5.
В случае заболевания ребёнка немедленно ставить об этом в известность  медицинскую сестру учреждения или воспитателя по тел: 64143, 64243  и своевременно сдавать медицинские справки после болезни.

2.2.6.
При отсутствии более 3 дней ребёнка принимают в дошкольное учреждение только при наличии справки участкового врача-педиатра.

2.2.7.
Лично передавать и забирать ребёнка у воспитателя.

В случае если Родитель доверяет другим лицам забирать ребёнка из Учреждения, представлять заявление с указанием лиц, имеющих право забирать ребёнка.

2.2.8.
Взаимодействовать с Учреждением по всем направлениям воспитания, обучения и развития ребёнка (ст. 52 Закона РФ «Об образовании», ст. 63 Семейного кодекса РФ).

2.2.9.
Оказывать учреждению посильную помощь в реализации уставных задач.

2.2.10.
Своевременно вносить ежемесячную родительскую плату за содержание ребёнка в детском саду не позднее 15 числа каждого месяца, следующим за расчётным.

2.2.11.
Информировать Учреждение о предстоящем отсутствии ребёнка.

2.2.12.
Уважать честь и достоинство работников учреждения. За ненадлежащее исполнение обязательств по Договору Учреждение и Родитель несут ответственность, предусмотренную Договором и законодательством РФ.

2.2.13.
Представлять письменное заявление о сохранении места в Учреждении на время отсутствия ребёнка.

3. ПРАВА СТОРОН

3.1.
Учреждение имеет право:

3.1.1.
На защиту профессиональной чести и достоинства сотрудников учреждения (ст. 55 Закона РФ «Об образовании»).

3.1.2.
Вносить предложения по совершенствованию развития, воспитания и обучения ребёнка в семье.

3.1.3.
Знакомиться с социокультурными потребностями семей воспитанников. Изучать социально-педагогические потребности родителей в общественном дошкольном образовании с научно-практическими целями.

3.1.4.
Переводить ребёнка в другие группы в следующих случаях:

-  при уменьшении количества детей;

-  на время карантина;

-  в летний период.

3.1.5.
Свободно выбирать, разрабатывать и применять методики воспитания и обучения детей, работая в тесном контакте с родителями.

3.1.6.
Отчислять воспитанников муниципальных дошкольных образовательных учреждений:

-
по заявлению родителей (законных представителей).

-   в связи с завершением дошкольного образования и зачислением в первый класс начальной школы;

- при наличии медицинского заключения о состоянии здоровья ребёнка, препятствующего его дальнейшему пребыванию в дошкольном учреждении.

3.1.7.
Рекомендовать Родителю посетить психолого-медико-педагогическую комиссию с целью определения необходимости оказания квалифицированной коррекционной помощи ребёнку, а при необходимости – и профиля Учреждения, соответствующего состоянию развития и здоровья ребёнка, для его дальнейшего пребывания.

3.1.8.
Обращаться за поддержкой в территориальные службы социальной помощи населению, другие социальные институты образования в случаях ненадлежащего соблюдения прав ребёнка в соответствии с Конвенцией о правах ребенка и другими законодательными актами РФ.

3.2.
Родители имеют право:

3.2.1.
Требовать от Учреждения соблюдения Устава и условий настоящего Договора.

3.2.2.
Защищать законные права и интересы ребёнка.

3.2.3.   Знакомиться с документами, регламентирующими деятельность Учреждения.

3.2.4.
Принимать участие в создании и работе органов самоуправления Учреждения в целях сотрудничества в решении социальных, культурных, общеобразовательных и управленческих задач деятельности Учреждения.

3.2.5.
Заслушивать отчеты администрации и педагогов о работе Учреждения.

3.2.5.
Знакомиться с содержанием образовательной программы Учреждения, получать по личной просьбе информацию о жизни и деятельности ребёнка, его личностном развитии.

3.2.6.
Вносить предложения по улучшению работы с детьми и по организации дополнительных услуг в Учреждении.

3.2.7.
Высказывать личное мнение Учреждению по вопросам открытости его работы, доступности информации о жизни ребёнка в группе, стиле общения с детьми и родителями, ценности сотрудничества для обогащения опыта семейного воспитания.

3.2.8.
Создавать различные родительские объединения, клубы и т.п.

3.2.9.
Оказывать Учреждению добровольную помощь в реализации уставных задач в установленном законом порядке.

3.2.10.
Находиться с ребёнком в период его адаптации по рекомендации воспитателя

3.2.11.
На получение компенсации части родительской платы за содержание ребенка в Учреждении (размер компенсации вносится в договор при его заключении с Родителем).

3.2.12.
Расторгнуть настоящий Договор досрочно в одностороннем порядке, уведомив Учреждение за 14 дней.

4. ОСНОВАНИЯ ДЛЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
4.1.
Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством РФ (Закон РФ «Об образовании»).

4.2.
Все изменения и дополнения к настоящему Договору действительны и являются его неотъемлемой частью только в том случае, если они составлены в письменном виде и подписаны уполномоченными представителями обеих сторон.

4.3.
Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению сторон.

4.4.
Родитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору лишь при условии оплаты Учреждению фактически понесенных им расходов.

4.5.
Договор может быть расторгнут по соглашению сторон в любое время. При этом, инициировавшая сторона расторжение договора, должна предупредить об этом другую сторону за 14 дней.

4.6.
Особые условия к настоящему Договору, дополнения и изменения оформляются Дополнительным соглашением к Договору. Дополнения и изменения вносятся в случае:

-  если воспитание и обучение ребёнка осуществляется по новым или измененным образовательным программам (п. 2.1.4. Договора);

- если предоставляются новые образовательные услуги (за рамками основной образовательной деятельности; п. 2.1.9. Договора);

-  если произошли изменения в медицинском обслуживании ребёнка (п. 2.1.11. Договора);

-  если оказывается квалифицированная коррекционная помощь ребёнку (п. 3.1.7. Договора) и др.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1.
Стороны несут взаимную ответственность за обязательное соблюдение условий настоящего Договора.

5.2.
В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему Договору, стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5.3.
Настоящий Договор регистрируется в журнале регистрации договоров образовательного учреждения и хранится в образовательном дошкольном учреждении весь период нахождения ребёнка в детском саду.

6. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ
6.1.
В случае невозможности разрешения разногласий путем переговоров стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
7.1.
Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания сторонами и действует на протяжении времени пребывания ребёнка в Учреждении.

7.2. Настоящий договор заключен на срок с «___» ____________20__г. по «____» ________20__г. Договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих равную юридическую силу:

-  один экземпляр храниться в Учреждении;

-  другой экземпляр выдается Родителю.

8. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
Учреждение: Муниципальное казённое дошкольное
              Родитель: мать/отец (лицо, их заменяющее)
 образовательное учреждение
                                                     _________________________________________

детский сад «Звёздочка»

                                       (Ф.И.О.  Родителя)

Адрес: ЯНАО Тазовский район

                             Паспортные данные: серия_____ №________

с.Антипаюта, ул.Ленина.д.5
                                                                 выдан:_____________________________

                                                     дата:_____________________________________

Телефон: 8(34940)64143

                       Адрес:____________________________________

Руководитель: Алякина Елена Александровна                             Телефон:__________________________________

Подпись:________________________

Подпись:__________________

Дата «____»_______________20____г.

Дата «____»________________ 20____г.

М.П.
Отметка о получении 2-го экземпляра Родителем
Дата:_______ 20_____ г.

Подпись:____________

С уставными документами МКДОУ детского сада «Звёздочка» ознакомлен:
                              _______________ /________________________________/

                                                (подпись)

(расшифровка подписи)

PAGE
4